nus patrique successit. Nam Geta hostis publicus iudicatus confestim periit.

CAP. XX. (XI.) Marcus igitur Aurelius Antoninus Bassianus, idemque Caracalla, morum fere paternorum fuit, paulo asperior et minax. Opus Romae egregium fecit lavacri, quae Antoninianae appellantur, nihil praeterea memorabile. Impatiens libidinis, ut qui novercam suam Iuliam uxorem duxerit. Defunctus est in Osdroene apud Edessam moliens adversum Parthos expeditionem anno imperii vi. mense ii. vix egressus aetatis XLIII. annum. Funere publico elatus est.

CAP. XXI. (XII.) Opilius deinde Macrinus, qui praefectus praetorio erat, cum filio Diadumeno facti imperatores nihil memorabile ex temporis brevitate gesserunt. Nam imperium eorum duum mensium et unius anni fuit. Seditione militari ambo pariter occisi sunt.

CAP. XXII. (XIII.) Creatus est post hos M. Aurelius Antoninus. Hic Antonini Caracallae filius putabatur, sacerdos autem Heliogabali templi erat. Is cum Romam ingenti et militum et senatus expectatione venisset, probris se omnibus contaminavit. Impudicissime et obscenissime vixit, biennioque post et viii mensibus tumultu interfectus est militari et cum eo mater Soaemia Syra.

CAP. XXIII. (XIV.) Successit huic Aurelius Alexander, ab exercitu Caesar, a senatu Augustus nominatus, iuvenis admodum, susceptoque adversus Persas bello Xerxen eorum regem gloriosissime vicit. Militarem disciplinam severissime rexit. Quasdam tumultuantes legiones integras exauctoravit. Assessorem habuit vel scrinii magistrum Ulpianum, iuris conditorem. Romae quoque favorabilis fuit. Periit in Gallia militari tumultu tertio decimo imperii anno et die viii. In matrem suam Mammaeam unice pius.

LIBER NONUS.

ARGUMENTUM.

1. Maximinus bello adversus Germanos feliciter gesto a Pupieno interficitur. 2. Tres inde simul Augusti, Pupienus, Balbinus et Gordianus, qui illis interfectis solus imperium obtinet, Ianique portis apertis Persas vincit. 3. Philippi duo, pater et filius, sub quibus annus Romae conditae miliesimus celebratus est. 4. Decius bellum civile in Gallia motum opprimit et cum filio, Caesare facto, post biennium interficitur. 5. Gallus Hostilianus et Galli filius Volusianus nihil omnino clarum gesserunt. 6. Aemiliani breve et obscurum imperium. 7—10. Licinii Valeriani et Gallieni imperium vel infelicitate vel ignavia propter barbarorum incursiones perniciosum. Plures purpuram sumunt, Postumus, Marius, Victorinus, Tetricus, Odenathus. 11. Claudius caedit Gothos. Eius laudes et post mortem honores. 12. Quintilli, egregii principis, breve imperium. 13—15. Aurelianus vincit Gothos, Romanam dicionem ad pristinos fines revocat, superat Tetricum in Gallia, Zenobiam in Oriente capit, monetariorum in urbe seditionem reprimat, cetera crudelis. 16. Taciti, egregie morati, breve imperium nec diuturnius Floriani. 17. Probus, gloria militari et morum civilitate insignis, Gallias a barbaris occupatas restituit et vinearum culturam adiuvat. Post imperium sex annorum tumultu militari interficitur. 18. Carus in bello contra Persas prospere gesto fulminis ictu perit. Ex illis, quos Caesares fecerat, Numerianus, patrem ad Persicum bellum secutus, per insidias occiditur. 19. Carinus, ob scelera invisus, a suis deseritur. Diocletianus ab exercitu imperator creatur. 20. Is Carino oppresso per Maximianum Herculum, Caesarem renuntiatum, Bacandarum in Gallia tumultum domat. 21—23. Carausius in Britannia purpuram sumit, Achilles in Aegypto rebellat, Africam Quinquegentiani infestant, Narseus, Persarum rex, Orienti bellum infert, ad quos motus comprimendos Diocletianus Maximianum Herculum Augustum facit, Constantium et Maximianum Galerium Caesares. Alamanni a Constantio caeduntur. 24. 25. Galerius Maximianus Narseum primo victus post magna clade afficit. Varia deinceps et simul et singulatim bella gerunt, et Carpos, Basternas et Sarmatas subigunt. 26—28. Diocletiani et Maximiani Herculli, qui ambo deposito imperio in privatam vitam concesserunt, mores et ingenium.